
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 154, sexta-feira, 10 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081000020

abril de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.020324/2017-11,
resolve:

Nº 1.494 - Art. 1º SUSPENDER integralmente, a partir de 29 de
junho de 2018, os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurada pela Portaria nº 2365/2017, de 11 de setembro
de 2017, publicada no D.O.U. de 12 de setembro de 2017, seção 2,
pagina 20; prorrogada pela Portaria nº 2879/2017, de 8 de novembro
de 2017, publicada no D.O.U. de 09 de novembro de 2017, seção 2,
pagina 22; retificada pela Portaria nº 3405/2017, de 28 de dezembro
de 2017, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2017, seção 2,
página 43 e reconduzida pela Portaria nº 692/2018, de 12 de abril de
2018, publicada no D.O.U. de 13 de abril de 2018, seção 2, pagina
26, por motivo de férias dos seus membros.

Art. 2º Determinar a data 10 de agosto de 2018 para o
reinício dos trabalhos da referida Comissão.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
Ofício CPAD Processo 23051.016504/2014-55 nº 07/2018, resolve:

Nº 1.503 - Art. 1º Designar a servidora MARIA JOSÉ BUCHALE
SILVA, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE
1850848 para, na condição de deprecada, realizar o interrogatório nos
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 23051.016504/2014-
55, no Campus Santarém deste Instituto.

Art. 2º Os quesitos da carta precatória serão elaborados pela
respectiva Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto
Presidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em
13-08-14, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no processo Nº 23169.001081.2018-85, resolve:

Nº 1.844 - Art. 1º Considerar extinto, o contrato por tempo
determinado de locação de serviços didático-pedagógicos Nº 84/2016,
de 02/09/2016, do(a) Professor(a) Substituto(a) Thamara Martins
Ismael de Sousa, Matrícula SIAPE Nº 2333604, Campus Princesa
Isabel, de acordo com o artigo 12, inciso II, da Lei Nº 8.745/93,
vigorando o ato a partir de 23/07/2018.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto
Presidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em
13-08-14, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no processo Nº 23799.000481.2018-57, resolve:

Nº 1.846 - Art. 1º Considerar extinto, o contrato por tempo
determinado de locação de serviços didático-pedagógicos Nº 99/2018,
de 15/08/2018, do(a) Professor(a) Substituto(a) Tiago Nunes Batista,
Matrícula SIAPE Nº 2417988, Campus Esperança, de acordo com o
artigo 12, inciso II, da Lei Nº 8.745/93, vigorando o ato a partir de
31/07/2018.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto
Presidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial em 13-08-14,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo
Nº 23800.000708.2018-88, de acordo com a Portaria MEC Nº 404/09
e o Decreto Nº 1.387/95, resolve:

Nº 1858 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Aline Danielly Leal da Silva, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape Nº 2246102,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Catolé do
Rocha, durante o período de 15-08-2018 a 02-12-2018, objetivando a
realização de Doutorado Sanduíche na University of Edinburgh, a ser
realizado na cidade do Edimburgo - Escócia, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto
Presidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial em 13-08-14,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº 23381.003430.2018-89, resolve:

Nº 1.861 - Art 1° Nomear o(a) servidor(a) Anna Aline Roque Santana
Dantas, matrícula SIAPE nº 1855833, CPF nº 013.069.984-50,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para

exercer o cargo de Diretora de Desenvolvimento do Ensino do
Campus Santa Luzia, Cód. CD-04, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto
Presidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em
13-08-14, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.863 - Art 1° Dispensar o(a) servidor(a) Maria Jose Batista
Bezerra de Melo, Matrícula nº 1096305, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Social, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
da Função Gratificada de Coordenadora de Registro e Gerenciamento
de Projetos da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, Reitoria, Código
FG-02, vigorando o ato a partir de 09-08-2018.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS ITAPORANGA

PORTARIA Nº 63, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Itaporanga do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
no1.474/2016-Reitoria de 13/05/2016, publicada no DOU de
16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto na Portaria nº 1.678/2016-Reitoria, resolve:

I - Designar O Servidor JOSÉ WELIGTON RIBEIRO
XAVIER, CPF 067.011.544-51, matrícula SIAPE nº 2280804,
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função
Gratificada de Coordenador de turno do campus Itaporanga, Código
FG-04;

II - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RIDELSON FARIAS DE SOUSA

PORTARIA Nº 64, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Itaporanga do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no1.474/2016-Reitoria de 13/05/2016, publicada no DOU de
16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto na Portaria nº 1.678/2016-Reitoria., resolve:

I - Designar O Servidor MANOEL FERRAZ DA SILVA
FILHO, CPF 076.991.474-80, matrícula SIAPE nº 2276682,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
Função Gratificada de Coordenador do campus Itaporanga, Código
FG-02;

II - esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RIDELSON FARIAS DE SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
889, de 18 de julho de 2016, resolve:

Nº 1.879 - Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
14/08/2018 até 13/08/2019, a prorrogação do contrato de
LUCIANA CONCI MACEDO, contrato 106/2017, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1,
acrescido de Retribuição pelo Doutorado em Biociências e
Fisiopatologia, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Assis
Chateaubriand. (Processo: 23412.000374/2017-35)

Nº 1.880 - Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
16/08/2018 até 15/08/2019, a prorrogação do contrato de
MARCOS ANTONIO GUIDO, contrato 125/2017, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1,
acrescido de Retribuição pela Especialização em Redes de Alta
Velocidade, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Assis
Chateaubriand. (Processo: 23412.000603/2017-11)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2.035, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no Processo nº 23172.000416/2018-99,
resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor
REYNALDO TAJRA FRANÇA FILHO, matrícula SIAPE nº
1465419, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D IV, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva e RSC III, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, com lotação no Campus
Teresina-Central, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003 (DOU de 31/12/2003), combinado com o art.
186, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 (DOU de
12/12/1990).

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Memo. nº 201/2018/PROEN/IFPI, de 03/08/2018,
resolve:

Nº 2.095 - Nomear FRANCISCA DA ROCHA BARROS BATISTA,
Diretora de Ensino Superior da Pró-Reitoria de Ensino, Código CD-
4, Matrícula SIAPE nº 276284, para responder, cumulativamente,
pela Pró-Reitoria de Ensino, Código CD-2, no período de 07/08 a
09/08/2018, em virtude do afastamento de sua titular, Laura Maria
Andrade de Sousa, que participará do Seminário Nacional do Ensino
Médio Integrado, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Memo. Nº 178/2018/DG - Campus Teresina Zona Sul, de
31/07/2018, resolve:

Nº 2.096 - Nomear PAULO RONALDO SOUSA TEIXEIRA,
Coordenador do Curso de Gastronomia-FCC, Código FUC - 0001, do
Campus Teresina Zona Sul, Matrícula SIAPE nº 1760854, para
responder, cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Ensino, Código
CD-3, do Campus Teresina Zona Sul, no período de 07/08 a
09/08/2018, em virtude do afastamento de sua titular, Nara Neide
Lucas dos Santos, que participará do Seminário Nacional do Ensino
Médio Integrado, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Memo. nº 202/2018/PROEN/IFPI, de 03/08/2018,
resolve:

Nº 2.097 - Nomear MÉRCIA RIBEIRO DE SOUSA, Pedagoga-Área,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE
nº 1867816, com lotação na Reitoria, para substituir, no período de
07/08 a 09/08/2018 Oridéia de Sousa Lima, Diretora de Políticas
Pedagógicas, Código CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, para
participação no Seminário Nacional do Ensino Médio Integrado, no
período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Mem. Nº 97/2018/GABDG/IFPI/SRN, de 06/08/2018,
resolve:

Nº 2.098 - Art. 1º - Nomear GESIVALDO SEMIRAMES DE
CARVALHO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1757743, com lotação na Reitoria, em exercício no Campus São
Raimundo Nonato, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual,
o cargo de Chefe do Departamento de Administração e Planejamento,
Código CD-4, do referido Campus.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 808, de 20/04/2017.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Mem. nº 62/2018/PRODIN/IFPI, de 07/08/2018, resolve:

Nº 2.103 - Nomear ANDREA OLIVEIRA COSTA, Assessora da
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, Código FG-1,
Matrícula SIAPE nº 1672989, para responder, cumulativamente, pelo
cargo de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, Código CD-2,
nos dias 08 e 09/08/2018, em virtude do afastamento de seu titular,
Antônio de Pádua Alves Pinto, por motivo de viagem institucional.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-10T00:58:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




